Аўтар уступа Ірына Краўчук,
аўтар перакладу і каментароў Ганна Паўлоўская 
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1582 студз. 20, Вільня

Кароль Стэфан Баторы надае фундацыю Полацкаму калегіуму Таварыства 
Ісуса.

Ар.: – Коп.: У Літ. Метрыцы, 1581 – 1585, зап. №69, акт 59 (мікрафільм. 
копія ў НГАБ, КМФ-18, воп. 1, спр. 69, л. 46об – 49) (B) – Выд.: a) невядомае 
выданне, XVIII ст., захаваныя арк. з сігн. F-F2, in folio, без пагінацыі; b) R. P. D. 
Cornelio polocensium bonorum, pro ven. Collegio Societatis Iesu Polociae, summarium. 
Typis Zinghi et Monaldi, 1726, [32] p.18; c) R. P. D. Cornelio polocensis praetensae 
donationis, pro illustrissimo et reverendissimo d. archiepiscopo polocensi, totoque clero 
saeculari et regulari ritus Graeci unitis eius dioecesis, contra ven. Collegium ac rr. pp. 
Societatis Iesu dictae civitatis Polocensis facti. Typis Zinghi et Monaldi, 172619; d) Ви-
тебская старина / под ред. А. Сапунова, т. 5, Витебск, 1888, с. 535–540 (на пад-
ставе копіі Літоўскай Метрыкі (B)); e) Giżycki J. Materiały do dziejów Akademii 
Połockiej, Kraków 1905, s. 44 – 46 (на падставе выдання (d)) – Рг.: – Пер.: на 
рас. м.: Витебская старина / под ред. А. Сапунова, т. 5, Витебск, 1888, с. 69 – 
75. Літ.: –

Тэкст друкуецца на падставе a.

Diploma fundationis Collegii Polocensis Societatis Iesu
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis.
Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae20, Russiae, Prussiae, 

Masoviae21, Samogitiae, Livoniae etc22, princeps Transilvaniae23.
Ad perpetuam rei memoriam universis et singulis notum esse cupimus.

Postquam nos omnipotens Deus ad culmen Regni huius et Magni Ducatus 
Lituaniae24 evexit et inter caeteras potenti eius dextera partas25 ex hostibus regni 
nostri victorias, recuperationem etiam arcis et terrae Polocensis contulit: summae 
nobis curae fuit et erit semper in posterum26, verum et catholicum ipsius Sanc-
tissimi Numinis27 cultum propagare et plantare in his praecipue locis, in quibus 
iniuria schismatum et haeresum depravatus et sublatus est.

Ad veri enim principis munus pertinere arbitramur non28 iustitiae tantum, 
paci et quieti subiectorum nobis populorum, sed multo magis saluti eorum sem-
piternae consulere, ut tenebris ignorantiae et errorum feraque barbarie29 remota 
et lumine cognitionis veri Dei et eius Divinae voluntatis culturaque ingeniorum 
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illata, timor Domini initium et fructus sapientiae morumque christianorum hon-
estas inter ipsos floreat, et omnes non solum in unum nostrum regnum, sed etiam 
in unum Christi Ovile et Regnum eius perpetuum collecti, pascua vitae coelestis 
consequantur.

Persuasum etiam habemus sacrosanctam religionem catholicam romanam 
et eius salutarem cultum regnorum omnium esse firmamentum et fortissimam 
contra omnia pericula munitionem, et eius praecones, sacerdotes et Deo soli va-
cantes, atque30 terrena contemnentes, religiosos et altaris Divini ministros murum 
esse inexpugnabilem, cum pro nobis et regno nostro preces31 et Sacrificia Sacro-
sancta quotidie offerunt.

Cum porro nobis constet clericos Societatis Iesu eorumque pium institutum 
in eo versari, ut zelo Domini et religiosis operibus per praedicationes verbi Dei, 
lectiones, sacramentorum32 administrationes, scholarum apertiones et iuventutis 
in bonis33 artibus sanctisque moribus institutionem, aliaque exercitia pietatis et 
vitae integritatis efficacia exempla, vineam Domini Sabaoth excolant34 et multas 
Christo lucrentur animas, ex voto nostro et erga Altissimum, qui docet manus nos-
tras ad praelium et digitos nostros ad bellum, gratitudine Collegium eorum in civi-
tate seu arce nostra Polocensi fundare et dotare constituimus, prout hisce litteris nostris 
fundamus et dotamus in nomine Domini, in hunc, qui sequitur, modum.

Cum arx nostra et civitas Połocko35 multa habuerit36 ante Moschorum oc-
cupationem templa atque monasteria ritus Rutheni37, quibus villae et praedia 
aliaque terrestria bona38 [fuerunt att]ributa,39 do[tata] et40 fundata; postquam 
omnipotens Deus armi[s] nostris et iusto bello totam Polocensem terram liber-
avit, et nos subditis nostris privatis pri[vata] eorum restituissemus, iustum arbitrati 
sumus41 publica et quacunque42 [opi]nione43 Deo consecrata et templis Ruthenicis ac 
monasteriis attributa, [solo] Wladicatu excepto, quem pro ritus Graeci hominibus 
statuque44 re[rum]45 praesentium relinquimus, sanctae Romanae ecclesiae46 catholicae, 
eiusque sace[rdo]tibus et templis omnia illa conferre et ad veri Dei cultum conver[tere]. 

Si enim principibus et praedecessoribus nostris licuit ea ad ritum, que[m se]que-
bantur, applicare, multo magis nobis ea, quae nostris armis et labo[re] Dei beneficio 
restaurata sunt47 et quorum ius patronatus et collatio ad [nos] spectat, ad Sanctae 
ecclesiae catholicae romanae48, in qua per Dei gratiam na[ti] et educati sumus, usum 
et dotationem conferre liberum est, ut tanto facilius gens ista, erroribus et schismatibus 
summaque barbarie49 et divinarum rerum ignorantia involuta, omnesque errantes a via 
veritatis, ad unum Christi ovile et unum eius visibilem in terris vicarium reducantur, et 
cognitione verae et sanctae religionis illustrentur, eorumque inculta ingenia literis50 et 
liberalibus51 artibus ad Dei gloriam et salutem animarum excolantur.
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Proinde omnia illa bona quorumcunque52 monasteriorum et templorum Ru-
thenici seu53 Graeci ritus quaecunque54 ante occupationem Moschorum ad Polo-
censem civitatem et arcem collationemque et iuspatronatus55 nostrum regium et 
antecessorum nostrorum, ducum Polocensium pertinuisse et spectasse dignoscuntur, et 
quae in regestris thesauri nostri et metricae56 antiquae comprehensa57 sunt et deinde58 
descripta ac59 sigillatim nominata, et in unum collecta, manu nostra propria subscripta 
et sigillo obsignata sunt, quae ad haec infra scripta60 monasteria et templa spectabant, 
videlicet: